
 

DITECFER - Distretto per le Tecnologie Ferroviarie, l’Alta Velocità e la Sicurezza delle Reti 
Società Consortile a Responsabilità Limitata con sede in Pistoia - Approvazione modifiche di 
Statuto 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 12 aprile 2022, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 111/2022 – Verb. 455 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 
VISTA la relazione predisposta dal Dirigente a.i. dell’Ufficio Contratti e Partnership della 
Direzione Centrale Gestione delle Risorse, prot. int. n. 184/2022 in data 22 marzo 2022, sottoscritta 
dal Direttore della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, dal Direttore Generale e trasmessa 
con prot. AMMCNT-CNR n. 0026622 del 6 aprile 2022; 
CONSIDERATO che la Società denominata DITECFER - Distretto per le Tecnologie Ferroviarie, 
l’Alta Velocità e la Sicurezza delle Reti Società Consortile a Responsabilità Limitata, con sede in 
Pistoia (di seguito “Società” o ”DITECFER”) è stata costituita in data 29 luglio 2014, ai sensi 
dell’articolo 2615-ter del Codice Civile, su impulso della Regione Toscana in base alla Delibera 
della Giunta Regionale n. 1372011; 
CONSIDERATO che la Società ha quali finalità quelle di accrescere la competitività delle imprese 
toscane e dei loro prodotti destinati al mercato del materiale rotabile e del segnalamento ferroviario; 
CONSIDERATO che, successivamente, la Giunta Regionale ha affidato a “Pistoia Futura” il ruolo 
di soggetto promotore del Distretto Tecnologico Ferroviario; 
CONSIDERATO che l’Associazione Pistoia Futura - Laboratorio Provinciale per la 
Programmazione Strategica nasce nel 2005 con l'obiettivo di rafforzare i processi di concertazione 
tra enti pubblici, associazioni di categoria, organizzazioni sindacali ed altri soggetti protagonisti 
dello sviluppo locale); 



 

 2. 

CONSIDERATO che la Società ha un capitale sociale di € 102.000,00, con 51 soci, ciascuno dei 
quali partecipa con una quota al capitale sociale per l’ammontare di € 2.000,00. 
CONSIDERATO che il CNR ha aderito alla Società in data 10 dicembre 2015; 
CONSIDERATO che la Società DITECFER ha quale scopo statutario quello di promuovere 
attività di ricerca e sviluppo, formazione e divulgazione scientifica nonché promozione nei settori 
del trasporto su rotaia, mobilità urbana, sistemi ITS e logistica avanzata, nonché di svolgere tutte le 
attività utili a supportare la competitività delle imprese nei medesimi settori; 
VISTA la nota del 5 novembre 2021 del Presidente della Società, con la quale viene convocata 
l’Assemblea Straordinaria dei Soci in data 30 novembre 2021, per l’approvazione di alcune 
modifiche di Statuto al fine di aggiornarlo alla realtà operativa della Società medesima; 
VISTA la nota del 25 ottobre 2021 del Presidente e del Coordinatore della Società, con la quale 
hanno provveduto a fornire un’illustrazione delle modifiche di Statuto proposte, indicando anche le 
motivazioni delle stesse; 
VISTE le modifiche di Statuto proposte che riguardano gli articoli 4 (Oggetto Sociale), 5 (Soci), 13 
(Proprietà Intellettuale) 24 (Comitato di Indirizzo Tecnologico e Strategico), 25 (Consiglio di 
Amministrazione), 27 (Poteri del Consiglio di Amministrazione), 28 (Presidente del Consiglio di 
Amministrazione), 29 (Coordinatore della Società); 
CONSIDERATE le motivazioni delle modifiche di Statuto proposte; 
VISTO il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 1724 della riunione dell’11 aprile 2022; 
 

DELIBERA 
 
1. L’approvazione delle modifiche di Statuto di DITECFER - Distretto per le Tecnologie 
Ferroviarie, l’Alta Velocità e la Sicurezza delle Reti Società Consortile a Responsabilità Limitata, 
con sede in Pistoia, agli articoli 4, 5, 13, 24, 25, 27. 28 e 29. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

IL SEGRETARIO 
F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 


